Incef-

incertanter ac indefinenter, cum sanqvifuga clami-
 tantes: *Affer! Affer!* Quot *Helluones*, quorum vi-
 vere est bibere; qui *potentes sunt ad bibendum vinum,*
 & *fortes ad miscendam ebrietatem*, Ef. 5, 22. Ah ubi
 sunt isti, qui *Ægyptiis Moses*, *Fornicatoribus Phi-
 nees*, *Idololatriis Elias*, *Avaris Elifa*, *Mentientibus
 Petrus*, *Blaspemantibus Paulus*, & *Negotiantibus
 Christus?* Fervent pro tabulâ secundâ, non verò
 pro primâ; pro suâ, non verò pro DEI gloriâ. In
 minimis nimis solertes ac seduli sunt; circa DEI
 Sapientiam verò, quæ est Caput veræ Sapientiæ,
 languent supinâ socordiâ. Sed de tepore ac tor-
 pore in Capite, nunc equidem dicere non fert ani-
 mus; Teporem potiùs ac torporem, in Oculis spe-
 cto. Qviratur alicubi, Pontificiorum primiceri-
 us Scriptor, quod ad tot, tantorum Virorum, exhor-
 tationes ac vociferationes, nullus spiritualis subse-
 quatur effectus, & causam tandem, in defectum san-
 cticaloris conjicit. Dabo Verba, ut de mente ipsius
 constet exactiùs: *Multi sunt hodie, inquit, ac semper
 fuerunt, in Ecclesia, Verbi Dei Predicadores, sed qua
 causa est, cur ad tot Virorum exhortationes & clamo-
 res, tam pauci convertantur? Certè, in magnis urbibus,
 quotidie per quadragesimam, viginti, a. triginta a. etiam
 quadraginta Oratores declamant, & tamen exactâ qua-
 dragesimâ, nulla ferè mutatio in moribus Civitatis appa-
 ret. Eadem vitia, eadem peccata, eadem frigiditas, ea-
 dem dissolutio cernitur. Ego nullam invenio causam,*
 nisi

R

nisi

nisi quia ut plurimum Conciones erudita, & elegantes,
 & florida fundantur, sed deest anima, deest vita, deest
 ignis; breviter, magna illa Charitas deest, quæ sola pot-
 est Verba dicentium animare & accendere. & Corda
 audientium inflammare & commutare. Neq̄ hoc dico,
 (pergit) quia desit multis Prædicatoribus contentio vo-
 cis & motus totius corporis, nam etiam bombardæ sine
 pila ferrea vel lapidea, magnum sonitum edunt, sed absq̄
 fructu; quod desideratur, hoc est, ut præ se ferant ma-
 gnum affectum erga Deum & animarum salutem, eum-
 que non simulatum, sed verum; non extortum, sed quasi
 naturaliter, ex fonte cordis manantem. Bellarminus de
 ascens. in Deum, Gradu: IV. pag. 128. seqq. Verissime!
 sanctissime! Quod enim ex corde non venit, id nec
 cor alterius tangit. Alsdenn wird des Zuhörers Geist ent-
 zündet (ita concinit B. Großgebauer) wenn des Predigers
 Geist brennet. Sein Herz muß brennen / auffdaß seine Pre-
 digt von sich hitze. Denn von einem matten und ohnmächtigen
 Geist / kommen schlaff-matte Gedancken / und der andern das
 Gewissen rühren will / dessen Gewissen muß erst gerühret seyn.
 Der Seelsorger muß erst mit Gott und mit sich selbst reden /
 so wird er hernach gar glücklich mit den Leuten reden. Der sich
 selbst durch Gottes Geist nicht läffet leiten / wie will der an-
 dere zu Gott leiten? Wächter = Stimm. Cap. 6. pag. 101.
 Quò cum paria ex exteris facit, Theol. conscientiosus
 Joh. Scheffild / dum ait: Dis ist die allerkräftigste und tröst-
 lichste Weise zu predigen / wenn wir nicht Luft-Streiche thun /
 und uns befeißigen / nicht nur von Mund zu Mund / oder von
 Mund zu den Ohren / sondern von Herzen / und von Augen zu
 Augen / oder von Angesicht zu Angesicht zu reden. Durch dis
 Mittel

Mittel kömmt Wärme auf das todte Kind der Sunamitin/ von der grössern Wärme des Propheten. Vid. die veste Burg eines guten Gewissens/ pag. 638. Ast ubi hodie sunt istiusmodi Zelatores? ubi Lothi? ubi Jeremiæ? ubi Apollines? Non eqvidem inficiabor, nullos dari, qui caleant pro Domo DEI, ast horum numerus, non aliter se habet, quàm racematio, ut cum stringitur olea, dua tresve bacca, in vertice summi rami, quatuor aut quinq, in ramis ipsius fructifera, Es. 17, 6. Vnus è Civitate, bini ex familia, Jer. 3, 14. Plurimi causam Veritatis insuper habent, vel ac si lusus esset scenicus, obiter asserunt: De sanctitate ac pietate, aut parùm, aut nihil sunt solliciti. Plus student eloquentiæ, quàm evidentia, plus ostentationi, quàm ædificationi, plus concinnitati, quàm charitati, plus dictioni, quàm cordis convictioni. Tam altè loqvuntur, & sesquipedaliter, ut Auditoribus non minùs sint barbari, ac si latinè, vel arabicè loqverentur: *Gloriam hominum magis diligunt, quàm gloriam DEI*, Joh. 12, 43. Inserviunt temporì; seculi lucra sectantur; amant opes & vitant opus; sunt Discretionistæ, Moderati, Silentarii, Blandiloqvi, Placentini, Mussitantes, vulpinâ caudâ utentes, ad placita cujusvis nutantes, Componistæ, qui lucem & tenebras, fidem & regnantia peccata, gratiam DEI & securitatem carnalem, justitiam & injustitiam, vitam uraniam & vitam terrenam, Christum & Belial, DEUM & Mammona componere & conciliare student. Atq; sic plurimi eorum, qui arcam

foederis portant, aras colunt, & sacrosancta DEI my-
 steria pandunt, longius à pio religiosæ sollicitudinis
 Zelò, distant, quàm Oriens ab Occidente, & polus
 arcticus, ab antarctico. Degunt (ut verbò dicam, &
 quod res est) sub zonâ frigidâ. Ah! Ah! *Nolite hoc
 annunciare, in Gath, neq; in Compitis Ascalonis, ne for-
 te latentur Filia Philistin, ne exultent Filia Incircumci-
 sorum, I. Sam. I.* Judicet autem, cui judicare datum,
 an non adsit tempus, ut *Angelus foederis, qui est quasi
 ignis conflationis, & ut simegma Fullonum, purget Filios
 Levi, eos defaecans, velut aurum & argentum, ut sint
 Jehovæ, qui offerant munus justè? Mal. 3, I.* Faxit
 DEUS, pro immensâ suâ misericordiâ, ut hoc tem-
 pus non instet; sed extet.

2.) *Necessitas.* Evangelista sine Zelo, est Volucris
 sine pennis, & Sal sine acrimoniâ; similis est lumbari
 Prophetæ Jeremiæ, quod usq; adeò computruerat,
 nulli ut amplius usui esset aptum, Cap. 13, 7. Mundus,
 fateor, amat moderationem; sed DEUS *απὸ θεοῦ ἐν πνεύματι
 & ἰσχύϊ διδάσκει*, I. Cor. 2, 4. Nil ipsi, sanctâ vehemen-
 tiâ, gratius & acceptius; Ediversò autem, ex tepidi-
 tate concipit fastidium, & illam non secus, ut terra
 quondam Chananæos, ex ore suo evomit. Quan-
 tus, obsecro, in diebus Carnis suæ, Zelator erat Chri-
 stus, agnus ille DEI? Cum Davide subinde ingemi-
 scebat: *Exitus aquarum deduxerunt oculi mei: quia
 non custodierunt legem tuam, Ps. 119, 136.*